De passione dñi

penis hmoi seu reatu z obligatio
ne ad eas liberati saltē sufficiēter.
z liberemur ab eis q̄tidie efficiēt
parz auctoritate apostoli ad Col/
los. ij. vbi dicit Donās nobis de/
bita z delēs qđ aduersū nos erat
cyrographus decreti. Et Augusti.
dic. Sulo sanguine culpa oim cul
parū cyrographa deleta sunt. In
q̄b̄ auctoritatibz p cyrographus
intelligit reatus vel obligatio ad
penā rōne offense p̄oris. Et dicit cy/
rographū decreti. z cyrographus
pcti. qz huius reatus v̄ obligatō
cōfurgit ex n̄sa culpa. tāq̄ ex me/
rito. et ex diuina sententia tanq̄ ex
decreto. ¶ Quartus est liberatio
a potestate diaboli. Nā p̄ter pec/
catū diabolus duplicē prātez ha/
buit sup hoies Una fuit prās tra/
hēdi eos ad infernū. etiā q̄rūcūq̄
iustus. z ab illa prāte diaboli su/
mus liberati talit̄ modo nullū
iustū z plene purgatū p̄mittit̄ tra/
here ad infernū. Alia prās diabo/
li sup hoies fuit prās p̄cipitandi
eos in malū culpe rēptādo eos p
magnā fraudulētā et deceptionē
z fortissimā ad malū impulsione
ita vt pauci sibi tūc resisterēt et cū
maxima difficultate Un̄ Grego.
in octaua pasce A mūdi origine vs
q̄ ad redēptoris aduētū vir pau/
cis electis euadentibz in vētrē sue
malicie diabol⁹ totū traxit gen⁹
hūanū. Et licet diaboli ad maluz
potestas impulsiva nō sit p̄ r̄pm
totaliter ablata qz adhuc multos
rēptat. est tñ multū debilitata eo
q̄ post xpi mortē nō p̄mittit̄ dia/
bolus rāte rēptare q̄te p̄us nec tā
te q̄te vellet. Et etiā p̄ter exhibi/
tā passionē dant̄ nūc rēptatis ma/
iora munimā ad resistēdū q̄ an̄

xpi aduētū et eius mortē. Unde
j. Corin. x. Fidelis deus q̄ nō pa/
tit̄ vos rēptari sup id qđ potestis
sz facit etiā cū rēptatōne. p̄uētū vt
possitis sustinere. Et cōtra ipsius
deceptionē z fraudulētā iā p̄pa/
lata est veritas p̄ sacra scripturas
implicite instruet̄ et sp̄sscti in/
ternā inspiratōez vt nō possit mō
sic decipere sicut potuit an̄ xpi pas/
sionē D Quintus est aperitio
regni celestis. Nā p̄ter pctm̄ pu/
moz parentū clausit deus ade et
totū posteritati sue ianuā regni ce/
lestis. Hoc em̄ decreuit nullū ho/
minē descēsurū ab adā p̄ viā p̄a/
gatōis admittere ad vitā eternāz
i. ad clarā eius visionē z beatificā
fruitōnē et q̄rūcūq̄ iustū et sc̄m̄
nisi sibi satisfieret. p̄ oim pctis. Et
p̄ter hoc sc̄tōs p̄res quibz dimis/
sa erant pctā sua ex merito future
passionis xpi optuit clausos man/
nere a b̄itudine ac ea carere ac in
limbo patrū expectare xpi passio/
nē. imo qz nullus hō potuit satisf/
facere p̄ suo pctō et multominus
p̄ peccatis mūdi seu hūani generis
optuisset oēs hoies p̄petue exclu/
sos mansisse a dci visionē z efna
beatitudine. Sed venit christ⁹ ve/
rus deus et hō. et sua passione et
morte satisfecit plene p̄ oim pec/
catis. Obtulit seipm̄ in ara cruc⁹.
q̄ melior est et p̄ri dilector q̄ oia
mala mūdi sibi displicēt. Pro/
pter qđ illā oblatōem accepit p̄
tanq̄ satisfactoriā p̄ oim peccat⁹.
Et ita xps p̄ suā passionē z moztē
aperuit nobis ianuā regni celest⁹
id ē p̄ passionē et mortē satisfaciē
do pro omnibus peccatis meruit
nobis q̄ qlibet iustus post mortē
z q̄n̄ est sufficiēter purgatus. mor

admittit ad beatitudinē eternā. Et
 ppter h dñs pendēs in cruce dixit
 latroni Hodie mecū eris in para
 diso. i. habebis mecū eternā bea
 tudinē. s. clarā dei visionē et beati
 tudinē. qd añ nulli adz filio
 dictū fuerat aut cōcessū. Statim
 etiā cū dñs expirauit descendit s;
 aiam ad limbū z fecit pfecte btōs
 omnes illos iustos q eū ibidē diu
 bñsiderauerz expectabāt p sue p
 cutōe salutē. z ita deus ex sua pas
 sionez morte remouit ianuam pa
 disī celestī spūalis. i. tulit causas ca
 rērie beatitudinis. s; in die ascensio
 nis qñ intrauit celū empyreū tūc
 remouit clausionē paradī celestis.
 quia decretum erat q anteqz xps
 trīūphator mortis illuc ascēderet
 nulla aia locū illū intraret. p f qd
 Michæ. vi. d; d xpo Ascēdes pa
 des iter añ eos. qd expōt d ascēsu
 in paradī celestē. s. celū empyreū
 locū oim btōz. ¶ Sert^o est effica
 cia sacramētoz. Nā xps p passio
 nē z mortē suā meruit q sacra no
 ue legis ratōne opis opati omēz
 illā efficacīā et virtutē haberent. s.
 q p baptisimū dimittit pctiū no
 bis et cōfert nobis grā p quā red
 dimur accepti deo. et per qdlibet
 aliud sacm rite z digne susceptuz
 auget nobis eadē grā et etiā p qd
 libz opus bonū ex charitate factū
 In uereri uero lege et añ passionē
 exhibita fuerūt multa sacramēta
 lia in onus tradita illi ariqz popu
 lo. eo q nullū eoz cōtulit grāz rō
 ne opis opati. nisi sola circūcisio.
 que tñ mltū minorē cōtulit grāz
 qz nūc cōferat baptisimus q ei suc
 cessit tāqz dignius cōmuniuz z lō
 ge efficacius sacm. ¶ Septimus
 quē meruit nobis est q in fine vi

te nostre si saltē in charitate z fine
 aliqz mortali iueniemur nō impu
 tabitur nobis ad miseriam erer/
 nā illa inspectio sine illa deficien
 tia q̄ quasi omēs hoies deficiunt
 a pfectōne uite et altitudie iusticie
 ad quā in pūcto mortē puenire po
 tuissent et tenerent. ¶ Octau^o
 est uita eterna. q̄ puul in sola grā
 baptismali decedētibz dat sine
 meritis pprijs et soluz ex merito
 passionis xpi. sed adultis etiā dat
 p meritis pprijs et suis opibz bo
 nis. nō q̄ illa sint ex se et suo valo
 re digna uita eterna. quomō ei b;e
 uis uolūto bona aut etiā haustus
 aq̄ frigide p q̄ dñs ut ipemet pro
 misit dare uult uita eternā esset di
 gnus ea cū ipa beatitudo sit eterna
 et uolūto quasi momētanea. z cū
 haust^o aq̄ frigide sit res puualor
 z uita eterna inestimabilis bonita
 tis. Nō ergo opa nra ex suo ualozē
 merent uita eternam. Lū etiā fm
 aplm. Nō sūt cōdigne passionēs
 sic nec actōnes huius rps ad fu
 turā gliaz q̄ reuelabit in nob. S;
 ex merito xpi hñt ut ea mereant.
 Ipe em̄ sua morte z passione sua
 meruit nobis q̄ qñ in fide et dile
 ctōe ei^o facim^o aliqd opus bonūz
 tūc deus p; ppter merita filij sui i
 fundit nob grāz q̄ efficiamur sibi
 accepti. aut mag^o accepti q̄ prius
 et p ope bono ex charitate elicitō
 uult nobis dare etnū pmiū in ce
 lo. De q̄ sc̄ptū est. Ysa. lxxij. Dau
 lus nō uidit nec auris auduit nec
 in cor homis ascendit. que ppara
 uit diligentibz se. ¶ Hi sunt octo
 fructus q̄s christus dñs sua mor
 te z passione nobis meruit. et nō
 illos solos sed alios multos quo
 rum aliqui parebūt ex sequentibz

De passione dñi

Et vniuersaliter omne bonū gratie
aut glie hominibus a deo post pec-
cātū ade collatū aut cōferēdū to-
tū cadit sub christi merito. San-
cta em̄ trinitas decreuit nullū ho-
mini viatorū cōferri salutē eternā
aut quodcūq; adiutorius p̄tinens
ad salutē nisi in virtute oblatōis
christi in cruce que nūc facta est a
p̄sona dignissima. imo infinite di-
gna. scz deo et homine ex prompta
obediētia ac feruētissima charita-
te Et ita etiā semp et inuolabili-
ter obseruat. quicquid em̄ de ad-
iutorijs disponētib; ad gratie col-
lationē. ad peccati remissionē. ad bea-
titudinis cōsecutōnē tempe suo col-
latuz est antiquis iustis qui a p̄n-
cipio mūdi p̄cellerant vsq; ad xp̄i
passiōez totū est eis collatū in vir-
tute et ex merito passiōis christi
ab eis dē fidelib; p̄cedite vt c̄bi-
bende. ip̄i em̄ vere tūc crediderūt
xp̄m venturū passurū. zc. quē nos
nūc vere credimus venisse passuz
mortuum. Quicquid vero de adiu-
torijs huius disponētib; et iu-
uantib; ad cōsecutōnē eterne bea-
titudinis nūc cōfertur nobis hoc
totuz p̄ter passiōē nūc exhibita
Ita ergo passio xp̄i causa est meri-
toria saltē nō solū p̄nomiatoruz
fructuū. sed et om̄is glorie et gra-
tie imo et om̄is adiutorioz ad glo-
riam z gratiā disponentiū que vn-
q; data sunt aut in futurū daban-
tur homi viatorū. Quod etiā de-
ducit ex verbis apostoli ad Ro-
ma. v. vbi dicit Nō sicut delictum
ita et donū. i. s̄m glosām Non sic
efficax est peccātū ade ad dānatōnē
vt gra xp̄i ad saluatōnē. Et subdit
Si em̄ vnus delicto multi mor-
tui sūt. multomag; grā dei in gra-

tia vnus hoīs iesu xp̄i in plures
abundauit. Vbi dicit glosa. Ma-
ior est xp̄i gratia z abūdās ex qua
omnia bona sunt homi. sine q̄ ni-
hil habz hō boni. Quia enī vt di-
cit apostolus ad Romanos. Pro
prio filio suo nō peperit. sed pro
nobis omnibus tradidit illū. quō
nō etiā cū isto omnia nobis bona
donauit. Minus em̄ est vt dicit
glosa ibidē nobis omnia donare.
q̄ nostri causa illū morti tradere
Hos fructus omēs a redempto-
re nostro ex ope redemptionis su-
ceptos decet nos redemptos. co-
gnoscere et iugiter meditari vt ex
ip̄ozū recordatione inflāmemur
ad eius amorē et incitemur ad di-
gnas gratiarū actiōes reddēdas
deo et redēptori nostro iesu xp̄o
qui cū patre et spiritus sancto viuit
et regnat vnus deus in secula be-
neditus amen.

De passione christi Sermo. xxxij.

Christ' pas

us est pro nobis vobis
relinquēs exemplū vt
sequamini vestigia eius. j. Pet. ij.
Scdm̄ augustinū in de cate. ru-
dibus. Christus in terris inter ho-
mines vt hō sensibiliter cōuersa-
tus omnia terrena bona contēpsit
et ea suo exemplo nobis cōtemnē-
da mōstrauit z omnia terrena ma-
la sustinuit q̄ sustinēdo p̄cipiebat
vt nec in alijs quereret felicitas.
nec in alijs timeretur aduersitas.
Natus em̄ est de m̄re que q̄uis
intracta cōcepit sp̄q; intracta p̄man-
sit. Fabro m̄ de ipsa erat in q̄

Sermo XXXIII

omēs carnalē nobilitatis timorē
 erunt. Natus in ciuitate bethle
 em que iter omēs ciuitates iudee
 erat exigua. Noluit quēq; de terre
 ne ciuitatis sublimitate gloriari.
 Paup; etiā factus est cuius sunt
 omnia ne de terrenis diuitijs quis
 q̄ extolleret. Noluit rex ab homi
 bus fieri. qz humilitatis viā ostē
 debeat miserijs. esurauit qui omēs
 pascat. Sitiuit qui fons est sicien
 tiū. Fatigatus est ex itinere q̄ vias
 nobis fecit in celū. Obmutuit et
 obsurdit p̄ quē mutus locutus
 est. et surdus audiuit. Unctus est
 qui infirmitatū vincula soluit. Et
 mortu⁹ est q̄ mortuos suscitauit.
 Nec z multa alia egit ac passus est
 p̄ nobis vt exemplū nobis relin
 q̄ret vt seq̄remur vestigia eius z vt
 ipi amore filia pateremur. Et quā
 vis nō solū illa. s; vt ait. b. Augu.
 in de vera religione tota xpi vi
 ra quā in terris gessit mortū sit et
 fuerit disciplina. Singularit̄ t̄m in
 sua passione b̄ndicta multas z ma
 gnas oñdit nobis virtutes q̄s at
 tente inspicere debemus z inde ex
 empla ad imitandū sumere ad se
 quendū vestigia saluatoris. Et il
 lud fuit terciū inter ea q̄ prime di
 xia quolibet xpiano in christi pas
 sione frequēter cōsiderāda et solli
 cite meditāda d̄ quo cogitauit nūc
 dicere Rogemus ergo x̄ginē ma
 riā pro gratia impetrāda nobis.
 ¶ **Q**uestio est quare xps
 voluerit nos illo modo redimere
 et p̄ nobis satisfacere z p̄ passionē
 eius z mortē fuit ne q̄s alter mo
 dus possibilis hoies redimendū.
 R̄ndēt scri z doctores in. iij. sen.
 dis. xx. Et. s. Tho. in. iij. pre. sūme.
 q. xlvj. Et Augus. in. xij. de trini.

Et in sentētia dicitur ¶ **P**rio q̄ ab
 solute fuit deo possibile homines
 alio modo liberare q̄s p̄ xpi passi
 onē vt videlicet p̄ solā volūtate cō
 donādo nobis pctā aut alio mo
 do. Un̄ Leo papa in sermone de
 ramispalmarū dicit Omipotētia
 filiū dei q̄ p̄pter eandē essentia est
 equalis patri potuiss; liberare so
 lo impio volūtatis. Et Augus. xij
 de trinitate dicit istū modū. scz q̄
 nos p̄ mediatorē dei et hominū
 xpm iesū deus liberare dignatus
 est asserim⁹ bonū et diuine digni
 tati cōgruū. Verūcūtia oñdamus
 aliū possibile deo nō defuisse cui⁹
 potestati cūcta subiacerent equalit̄.
 ¶ **S**ecdo dicitur q̄ christus voluit
 nos nō solū redimere sed etiā vo
 luit nos redimere tali mō q̄ ma
 xime cōgrueret n̄re miserie sanan
 de et nostre saluti p̄merēde. Et iō
 licet potuerit nbs alio modo libe
 rare q̄s p̄ suā mortē. vt p̄ solā volū
 tatē vt dixi. aut p̄ effusione vnus
 gutte sanguinis sui q̄ rōe dignita
 tis diuine p̄sone sufficiētissima fu
 isset. Isto t̄m modo nos redemit
 vt copiosa esset n̄ra redemptio et
 valde conueniēs nostre saluti. Di
 cit nanq; b̄tus Bern. in sermōe
 de passione. Sufficeret ad redem
 ptionē orbis vna p̄ciosissima gut
 ta sanguinis xpi sed data ē copia
 vt virtus diligentis in b̄ficiū res
 dundatōne clarescat. Unde scri
 ptū est. Ap̄ d̄n̄m misericordia z
 copiosa apud eū redēptio. Pro
 fus copiosa. quia n̄ sola gutta sed
 largiter vnda sanguinis de corpo
 redominii iesu per quinq; partes
 emanauit. ¶ **T**ercio dicitur q̄ ille
 modus liberatōnis diuinit̄ per
 christi mortē et talem actantam

De passione dñi

eius passionē fuit inter oēs possi-
biles mod^o optim^o z cōueniētissi-
mus. vt patet p̄ sanctū Bug. rii. d.
trinitate di. Sanāde nre misere
cōueniētior modus nō fuit q̄ per
christi passionem. Finis etenim nre
liberatōis est nostra salus eterna
quia propter h̄ nos dñs redemit
vt mereri possimus beatitudinē.
tanto autē modus cōueniētior est
ad consequēdū finē intentū q̄stus
in illo modo plā concurrūt. p̄ mo-
uentia ad finē et trahētia ad salu-
tē. Talis autē est ille modus libe-
ratōis quo dñs nos liberauit et
nullus alter. Qd̄ declarat. qz illis
solū valet passio christi ad salutē
qui ex libera volūtate deo adhe-
rent p̄ amorē et p̄ caritatē. sed per
nullū aliū modū liberādi potuit
homo liberari manēte eius libe-
ro arbitrio z pl^o attrahi ad dei a-
morē q̄ p̄ eū liberauit p̄ ei^o mor-
tem et passionē. Sic em̄ nob̄ de^o
ostendit magnā dilectionē suam
ad hominē vt ex hoc puocaret ad
diligendū eū. z sic merendū felici-
tatē suā. Et cōsequēter in sua pas-
sione mltō plura q̄ quocūqz alio.
oñdit homini virtutū exēpla. et
sue sancte vite vestigia q̄ necessa-
ria sunt ad salutē. que hō amore
sui redēptoris seq̄ndo recta et se-
cura via pducit ad salutē. que qui-
dem salus vt dixi est finis z fruct^o
nostre redēptōis p̄cipu^o z p̄nci-
palis. **S** Primo itaqz per h̄
q̄ christus nos liberauit sua mor-
te et tā graui passiōe ostēdit nobis
deus clare inimicā suam dilectōem
ad nos. Un̄ apls ad Roma. v. di-
xit. Cōmendat deus suā charita-
tē in nobis. qz cū inimici essemus
christus p̄ nobis mortuus est. Et

Dugo de sc̄to victor eiu de archa
noe loq̄ns i p̄sona christi di. Ne-
qz oñderē tibi q̄stū te diligere ni-
si moriēdo te a morte liberarem.
vt nō solū pietatis bñficiū impē-
dā sed etiā charitatis mōstrē affe-
ctū. Et Bre. ij. mora. Cū possz no-
bis deus nō moriēdo succurrere
voluit hoibz moriēdo subuēire
qz nos mi^o amat. nec vim suē di-
lectōis nobis oñderet nisi h̄ qd̄ a
nobis trolleret z ipe sustineret ad
t̄pus. Et Job. xv. deus exp̄mens
charitatis p̄fectōem dic. Maior
rē charitatē nemo habz q̄ vt ani-
mā suā ponat q̄s p̄ amicis suis.
Et tua charitas ad nos dñe Jesu
maior fuit. qz nō p̄ amicis. imo p̄
inimicis aiām tuā posuisti vt tibi
eos faceres amicos. Propter qd̄
dicit apls ad Ro. v. Cū inimici es-
semus recōciliati sum^o dō p̄ mor-
tē filij eius. Et ad Ephe. ij. De^o
autē q̄ diues est in misericordia qui
scz actualia et originalia dimittit.
Ipe inqz nō propter meritū no-
strū sed p̄pter nimicā charitates q̄
dilexit nos vt cū essemus mortui
p̄ctis z iustificauit nos christo Et
bñ dicit apls prop̄ nimicā chari-
tatē. excellentissima em̄ fuit chari-
tas q̄ hoc facere suffecit. Magnū
em̄ estz si par p̄ pare. inferior pro
supiore talia pateret. sed inestima-
bile est z sup̄ oē qd̄ cogitari pōt vt
nō seruus p̄ dño. vt amic^o p̄ ami-
co. vt filius p̄ p̄re. sz creator p̄ cre-
atura. rex regū et dñs dñantū p̄
vilissimo suo. ditissim^o p̄ paupri-
mo. amic^o p̄ inimico. z postremo
deus z dñs omnū p̄ misero ho-
mie p̄r volūtate vilissima mor-
te. Et ideo dicit Bern. sup̄ cāti. ser-
mone. ij. Sup̄ oia reddi te mihi

amabile bone iesu calice quē bibi
 st nre redemptōis op^o. hoc ei oi
 no nrm amore vēdicauit sibi to/
 tū. hoc nram deuotōez z blādus
 alliat et iusti^o erigit et ardentius
 stringit et vehemēt^o afficit. Ita
 ergo dñs z saluator p illū modū
 redemptōis nobis oñdit nimiaz
 suā charitatē ad nos. Ac p hoc de
 dit nobis causam et incitāmē for
 tissimū ad rediligendū eū. Quid
 em̄ dignius est iustius ac natura
 lins q̄z reamare eū q̄ prior ama/
 uit nos. et tante q̄ tā multa et tā
 indigna pateret p nobis. et nullū
 inaniter et frustra sed totū ad no
 strā salutē ppter eū cūcta passus
 est vt p singula eoz aliqd nobis
 mali auferret et aliqd boni cōfer/
 ret. **¶** Quod diligētē attē
 dendū est. et cordi fortiter infigē/
 dū. Nos em̄ pctis nris meruim^o
 eternā tristitiā quā dñs in princ
 pio sue passiōis post cenā vltimā
 volūtariē assumpsit tristitiā ma/
 gnā vt ipemet fateat aplis dicēs.
 Tristis est aīa mea vsqz ad mortē
 Et hoc ideo fecit vt illa sua tristi/
 tia quā innocētissime patiebāt no
 bis auferret eternā tristitiā. cuius
 p peccatis fueram^o debitozes et
 nobis mereret leticiā sempitnā.
 Nos peccādo demeruim^o vt p/
 petue diabolice prāti manerem^o
 subiecti et mancipati tartari infer
 nali et dñs sua passiōe ideo pass^o
 est se capi. et cū ipē hāc captiuitatē
 patiēter p nob pateret p eā nobis
 mereret liberatōnē a prāte diabo
 li et pseruaret nos a terretio carce
 re ifernali. Nos pctis nris merui
 mus vt eēmus ppetue demonuz
 focū et omniū damnatoz. ipe su/
 stinuit vt latronibz assoaret z cū

iniquis deputaret vt nos erueret
 a cōsortio damnatoz et a societa
 te demonū et faceret dei filios et
 socios angeloz. Cui ois glā seruit
 celoz. et q̄ solus ē glia sustinerig/
 minias et cōfusiōes ac derisiones
 vt nos a cōfusiōe z eterna demo
 nū irrisione ac insultatōe redime
 ret et ad pristinā glām reuocaret
 Qui solus habet prātem soluedi
 z ligandi ex misericordia sua p no/
 bis ligari voluit vt nos a pctis no
 stris et ab oibus mal et miserijs
 quas peccādo incurrim^o redderet
 absolutos. Et tadē mortu^o vt sua
 morte nram eternā mortē destru
 eret. et nobis vitā cōferret semp
 ternā. Et vniuersalīz nihil i sua pas
 sione ociosū fuit aut inuile. s; qd
 libet est ordinatū ptra aliqd ppe
 tuū malū nobis auferēdū quod
 peccādo meruim^o. et ad merēdū
 aliqd eternū bonū qd peccādo p
 didimus. Et de b pulcre loq̄t bea
 tus Bre. in. ij. li. pastoralis. Et am
 bro. in. iij. de trini. dicit. z allegat
 mgt̄ in. iij. di. xv. Christ^o vt hō hu
 manā tristitiā quā in eo suscepit
 affectu mibi patit. mibi trist^o est.
 mibi dolet. ergo p me z in me do
 luit q̄. p se nihil habuit qd doleret
 Et subdit. Doles igit̄ domie iesu
 mea vulnera n̄ tua. qz nō p te sed
 p me doles. Et btūs Hiero. in q̄
 dā eplā dicit. Christ^o vt nos exal
 raret se hūiliauit. et cū immortal
 esset mort cōtēnt^o est vt nos d̄ eē
 no mortis laqueo liberaret. coro
 natus est spinis vt nos q̄ añ era/
 mus spinei et infructuosi fructū
 bone arboris apportarem^o. felle
 z aceto potat^o est vt in nobis iaz
 nec fellis amaritudo ess; nec aspi
 tas aceti. Et Aug. dicit. Venit ad

De passione dñi

nos celestis negociator accipe cō/
tumeliā z dare vitā. habere igno/
minā z dare gloriā. ¶ Secō do/
minus in sua passiōe oñdit nob/
exemplū obediētie. Ip̄e em̄ ex o/
bediētia mortuus est z passus fm̄
illud ad Ph̄il. ij. Christ⁹ fact⁹ est
obediens vsqz ad mortē. Et h̄ cō/
ueniebat iustificatōi n̄re. vt sic per
vnius hoīs inobediētia pctōres
cōstituti sūt multi. ita p̄ vni⁹ obe/
diētia iusti cōstituti multi. Ro.
v. Ex quo aut̄ christ⁹ q̄ patri ē coe/
qualis ip̄i obediuit et nō solū pa/
tri sibi coequali. imo etiā marie z
iōseph. iuxta illud Luc. ij. Venit
nazareth cū illis et erat subditus
illis. quāto magis q̄ puluis sum⁹
z cinis sibi obedire debem⁹ z ei⁹
p̄ceptis. et propter eū supioribus
nostris saltē in his q̄ respiciūt su/
perioritatē eorū. et vtiqz dignissi/
mum esset vt omnes hoīes ex a/
more et promptissima voluntate
obediētes esse dñio deo. p̄ celesti re/
gno et acq̄sitione tantoz bñficio/
rū cū videamus seruos dñoz ter/
renoz p̄ icerta et paruissima mer/
cede tā p̄mptos esse ad obediē/
dū dñis suis nō solū in omnibus
que iūbent verbo sed etiā que ali/
quo signo cognoscere p̄nt esse de
eorz voluntate. etiā si ardua sint
et difficilia. ¶ Tercio oñdit no/
bis exemplū hūilitatis cum eri/
nauit semetip̄m formā serui ac/
cipiens. et cū imortal̄ existens p̄
nobis voluit mortalitatis legibz
subiacere cū ip̄e qui est altissimus
est sic sponte abiectus vt fm̄ Ysa.
liij. reputaret omnū viroz no/
uissimus. Et cū ip̄e q̄ est ditissim⁹
et solus nulli⁹ egens sic fact⁹ est
paup̄ vt ip̄o testante volucris et

vulpibz terre paup̄ior inueniretur
Dicit em̄ in euāgelio Math. viij.
Vulpes foueas habēt z volucres
celi nidos. filius aut̄ hoīs nō ha/
bet vbi caput suū reclinet. Et po/
tissime in cruce paup̄im⁹ erat v/
bi nud⁹ pepedit q̄ oīa vestit. z qui
oīa pascit sicutat nō habens qd̄
siti adhiberet nisi acetū selle mī/
rū. De cōsiderata diligēt̄ sana/
rēt merito in nobis pestē sup̄bie z
inducerēt v̄tutē hūilitatē. ¶ Quar/
to dñs in sua passiōe oñdit nobis
exemplū p̄seueratiē. Cū em̄ p̄ pec/
catis n̄ris pateret nō desistit pro/
pter acerbitatē passiōis. sed vsqz
ad cōsumationē et p̄fectionē om/
niū q̄ de ip̄o scripta erant et dicta
patiēter p̄seuerauit. p̄ter qd̄ i si/
ne dixit. Cōsumatū est. tāqz dice/
ret. oīa in me sunt iplera q̄ d̄ mea
passiōe p̄ prophas in scriptura su/
erāt p̄nunciata Ip̄e aut̄ est caput
nostrz. q̄re si huius capitis mēbra
esse volum⁹ i oībz n̄ris bonis opi/
bus virtutē p̄seueratiē seruemus.
vt ad finē nostrz ip̄o ducēte p̄ue/
nientes cū eo dicere cōfident̄ vale/
amus. p̄sumatū est. h̄ ē adiutorio
tuo nō mea v̄tute bonū certamē
certau. cursū cōsumau. fidē fua/
ui. redde ḡ qd̄ legitime certatibz in/
agone te. p̄mittere repositus est. s.
coronā iusticie quā tu iudex iustus
reddes in illo die eterne glie q̄ in/
bilū nō habz. reddēs qd̄ illis sol⁹
q̄ p̄seuerauerūt in finē. qz virtus
boni opis p̄seueratiē est. ¶ Quin/
to oñdit nobis virtutē patientie.
In tota em̄ passiōe dñs nec si/
gnū alicuius impatiētie oñdit nec
verbo nec facto. vñ. j. Petri. ij. Cū
malediceretur nō maledicebat cū
pateret nō cōmiabat. Cui⁹ exēplo

Sermo

XXXIII

z nos aduersa oia patienti suffera-
mus. discam⁹ ab eo equanimiter to-
lerare flagella dei benignissimi pa-
tris. quia ipse pessimoz flagella pro no-
bis sustulit. Hic etiam natus ad la-
borum in partibus nutritus et conuersa-
tus hereditati tantum celestis aule de-
puratus qui nisi mundos recipit. ta-
lis inquit homo qui flagella non patienti
sustinet cum videat regem omnium regum
et dominum dominantium amantissimum Iesum
qui partem non fecit. nec inuenit⁹ edo-
lus in ore eius tanta multiplici et gra-
uissimis passionibus attritu quos homo
ad memoriam reuocat. ut dicit Augustinus.
in de peccatis et virtutum et viciis. Et
Breviter in quodam oratione. Nil est tanta durum
quod non toleret si ad memoriam Christi
passio reuocet. Et Hieronymus in quodam
epistola dicit. Nos si domestici et discipuli
Christi sumus dominum opprobria detractosque
libenter amplecti et equo animo omnia ea ferre que pro nobis
magister noster et dominus pulit. Qui homo
sustineri non vult ille nec discipulum
eius se ostendit esse. nec filium. nec fratrem
nec domesticum. Ille enim innocens
inmaculatus intactus. in quo nulla po-
tuit peccati macula inueniri. De quo
scriptum est. I. Pe. j. et Ysa. liij. Qui
partem non fecit nec inuenit⁹ etc. Ille pro
nobis sacrilegis et peccatoribus et eterno
supplicio macipatus tantum atrocissi-
mus reus ab iniuris in iudicio sistit
flagellis cedens. spuramibus irridens.
et nos confundimur. propter eum erubescere
et quia propter nos tanta est pressus il-
le enim pro salute nostra dorsum verberibus.
faciem spumibus. maxilla palmis non
confundit pare. et nos pro eo leue etiam
confundimur audire et iudicium. Qua
de re gaudeamus potius et letemur si-
ta. pro magnis eius passionibus et pro salu-
te nostra vel pro sustineamus. et Iudicium.

de sancto. homo. Christus opprobria. irrisiones.
periculis. alapas. spura. flagella.
spineam coronam crucemque sustinuit. et
nos miseriam ad nostram confusionem vel
non finem fatigamus vno verbo de
iudicium. Et Augustinus. super illo psal-
mum dicit. Viriliter age et confortet cor
tuum. et sustinebo. subdit. Quid est
sustinebo dominum. ad tempus laborabis et in
eternum non laborabis. ad modicum
dolebis sed sine fine gaudebis. Et con-
sequenter dat notabilem doctrinam volenti
in virtute patientie proficere. dicit ei. Si
in molestias iapis labi primo propo-
nit tibi exemplum passionis Christi. Et
quod pro te pulit Christus qui quod alter
in se non habebat. quantumque patiaris
cogita. Non adhuc ad illas in-
sultat oes. ad illa flagella. ad illas
ignominiosam vestem. ad illa spine-
am coronam. ad illa postremo crucem
peruenisti. Et subdit Augustinus. His que
que reb. his verbis. his allocutionibus.
habet tali exemplo confirmat iustus dominus
quod quid acciderit iusto diuine depu-
tat voluntati. Quia quod deo diligit
corrigit. flagellat autem filium quem
recipit. R Sexto in sua passi-
one ostendit nobis exemplum miseriam
cordie. Est enim misericordia alteri
defectum aut miseriam noscere et ei con-
pati et pro posse succurrere et defe-
ctum tollere. Et ita fecit dominus qui pec-
cata nostra et omnem miseriam inde se-
cutam aut securam nouit. et nobis con-
patebat et sufficientissime subuenit in
propria persona et seipsum donauit pro-
prios miseriam asferendis. pro hoc docet
vnumquemque dolere et miseriam sui
propter conpati et pro posse subuenire. quod
dignum est. Et quod dei filii infirme et
nati creatore sue. si hoc ita descendit
ita quod ex misericordia sua pro seipsum
eius de potestate diaboli et de omni

De passione domini

miseria cū tantis laboribus liberavit. quāto magis dō hō hoc facere homī z b̄ exēplo xp̄i z pp̄ fir mā dilectōs q̄ q̄libz p̄tiz diligere deberet sicut seipm. Igit̄ primo i corpali ac etiā spūali necessitate cōstituro subueniendū est a nobis fm̄ possibilitatē n̄ram. sic samus z gaudem⁹ nobis a dño eē subuētū z adhuc volum⁹ ab eo i om̄ibz necessitatibz subueniri. B̄ti enim misericordes quoniā misericordiam cōsequuntur. Per hoc etiā q̄ ip̄e su⁹ p̄mus dñs p̄ infima sua rāionali creatura rātū laboravit. rātū egit z fecit. docuit et oñdit q̄ supiores debent suis inferioribz cōdescēdere. z p̄sonaliter p̄ eoz salute laborē q̄sqz subire. ¶ Septimo ostendit nobis exemplū equitatis z iusticie seruāde ad alios. vt. s. ad inimicos nostros n̄ violentia s̄ magis p̄udenti iusticia vincem⁹ hominē quē peccata diabolo subdidit. Potuit christ⁹ iuste sola uoluntate a p̄tate diaboli eripe z seruitute. sed b̄ facere noluit ne hoies ad mala p̄ni suo exēplo hostes suos aut alios quosqz amissa iusticia vi vincere uellet aut alia uoluntate aut primo auferre. Sed liberauit hoīem mediāte iusticia et p̄ plenissimā satisfactiōez deo p̄ri factā in quo merito eū hō imitari debz. vt. s. ita se habeat ad primū suū sicut dñs oim se habuit ad diabolū iuisibile hostē nostrū q̄ tam nullū ius in hoīe habuit sed sibi et d̄ci iusta p̄missione iniuste i eū dominiū usurparet. Propter qd̄ d̄r in. iij. di. xx. z sunt v̄ba Aug. Diabolus uicio pueritatis sue a maiorē est potentie. et destoz oppugnatorqz iusticie in q̄ hoies eū ma-

gis imitant. q̄ etiā neglecta v̄l etiā poia iusticia potētie magis student eiusqz vel adeptōe letat̄ v̄l cupiditate inflāmāt. Ideoqz placuit dō vt nō potētia s̄ iusticia eruerz hominē. in q̄ imitari eū hō disceret. s̄z vt nūqz vi sola sed magis iusticia suos aduersarios suparet. Per hoc etiā oñdit q̄ntus sit rigor et q̄nta seneritas diuie iusticie. Naz iusticia req̄rit vt ei q̄ iniuste offensus ē aut lesus fuit p̄ctis hominū satisfiat. deus aut̄ iniuste lesus fuit p̄ctis hoim. qz cōtēptus ē et offensus. z ideo iustū fuit vt sibi satisficeret. z illā satisfactiōem sic seneritas diuie iusticie erigit q̄ cū de⁹ homi misereri uellet. et hō satisfactiōem p̄ peccatis exoluere nō ualere anteqz diuia iusticia illā satisfactiōem omitteret et p̄ctā in ultā seu impunita dimitteret de⁹ p̄cti suo filio pp̄zio nō peccit sed p̄ nobis oibus tradidit illū in tā ignominiosa passionē z turpissimā mortē qd̄ valde essz nobis p̄pēdēdū et timendū. et merito magnaz nobis necessitatē indiceret a peccatis abstinēdi seu p̄tinēdi. Si em̄ rigor diuie iusticie b̄ effectū q̄ de⁹ pater suo filio naturali sibi p̄ oia coeq̄li et infinite melior toto mūdo nō peccit. nec ip̄m de tāta passione supportare curauit. s̄z tātas ab eo erexit penā p̄ peccatis alienis. quanto minus parceret misero homini de tātis beneficijs ingratō: qui peccatis suis multipliciter offendit. et nō curat eū placare. nec etiā satisfacere conat̄ per satisfactorias austeritates. sed negligit illā inestimabile misericordiam hoībz a deo factā. nec recolit nec app̄ciat̄ p̄ciōsissimū illud precius